УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ  И  МОЛОДЕЖНОЙ  ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА

П Р И К А З
от____   09.10.2017   ______

№______417___

О проведении городского фестиваля детско-юношеского творчества по противопожарной тематике «Юные таланты за безопасность»
Руководствуясь разделом 5 Положения об органе Администрации города Смоленска в сфере образования – управлении образования и молодежной политики Администрации города Смоленска, утвержденного решением 64-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 30.09.2014 № 1211, в соответствии с планом работы управления образования и молодежной политики Администрации города Смоленска на 2017 – 2018 учебный год
п р и к а з ы в а ю:
1. Директору МБУ ДО «ЦДО» Кравченко Н.Г.:

1.1. Провести согласно прилагаемому положению городской фестиваль детско-юношеского творчества по противопожарной тематике «Юные таланты за безопасность» (далее – Фестиваль).
1.2. Предоставить общий отчет о проведении Фестиваля в срок до 10.12.2017 в отдел молодежной политики и дополнительного образования управления образования и молодежной политики Администрации города Смоленска.
1.3. Разместить информацию и фотоотчет о проведении Фестиваля на официальном сайте учреждения.
2. Директорам муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений принять участие в Фестивале согласно положению.
3. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на заместителя начальника управления - начальника отдела молодежной политики и дополнительного образования Еремину Л. Н.
Начальник управления

       Т.И. Немченкова
Приложение

к приказу управления образования

и молодежной политики

от ___09.10.2017__ № ___417___

ПОЛОЖЕНИЕ
о Смоленском городском фестивале детско-юношеского творчества по противопожарной тематике «ЮНЫЕ ТАЛАНТЫ ЗА БЕЗОПАСНОСТЬ»
 1. Общие положения.
Смоленский городской фестиваль детско-юношеского творчества по противопожарной тематике «Юные таланты за безопасность» (далее - Фестиваль) проводится в соответствии с Соглашением о сотрудничестве между Администрацией города Смоленска и Смоленским областным отделением Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество». Планом первоочередных мер по сотрудничеству по вопросам пропаганды пожарно-технических знаний среди детей и подростков, организации деятельности дружин юных пожарных и развитию детского и юношеского пожарно-прикладного спорта на 2017-2018 год.

 2. Цели и задачи Фестиваля

· выявление и поддержка одаренных детей, в том числе среди детей с ограниченными возможностями и из малоимущих и социально незащищенных категорий;

· формирование общественного сознания и гражданской позиции подрастающего поколения в области пожарной безопасности, привлечение молодых граждан к работе по предупреждению пожаров;

· участие в благотворительной и гуманитарной деятельности детских творческих коллективов, агитбригад юных пожарных при проведении социальных и тематических мероприятий, акций, фестивалей и т.д.;

· выявление и поддержка одаренных детей, в том числе среди детей с ограниченными возможностями и из малоимущих и социально незащищенных категорий;
· активизация и поддержка творческой инициативы обучающихся, вовлечение их в творческую деятельность в области пожарной безопасности;

· консолидация преподавательского состава образовательных учреждений, творческой интеллигенции, родителей и общественности в работе по развитию творческой деятельности детей в области пожарной безопасности;

· создание условий для творческой самореализации и общения детей и юношества,

· профессиональная ориентация подростков, привитие интереса к профессии пожарного, спасателя и добровольческой деятельности.

3. Организация и руководство

Организаторами Фестиваля являются:

- Управление образования и молодежной политики Администрации г. Смоленска;

- Смоленское городское отделение Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» (далее – Смоленское городское отделение ВДПО).

- Отдел надзорной деятельности УНДиПР г. Смоленска Главного управления МЧС России по Смоленской области.

Руководство и взаимодействие организаторов Фестиваля осуществляет  Смоленское городское отделение ВДПО: 214020, Россия, г. Смоленск, ул. Шевченко, 81-а. Оргкомитет фестиваля «Юные таланты за безопасность». Тел./ факс (4812) 31-34-95, 31-30-65.

4. Участники Фестиваля.
Участниками Фестиваля могут быть обучающиеся общеобразовательных учреждений, коллективы, учащиеся и воспитанники учреждений дополнительного образования и дошкольных учреждений, воспитанники детских домов, школ-интернатов, учреждений начального профессионального образования в возрасте от 7  до 18 лет.

5. Порядок проведения Фестиваля.

Игры КВН пройдут в 2 этапа:

Первый этап – отборочный.

Этап пройдет на базе МБУК «КЦ «Заднепровье» (г. Смоленск, ул. Губенко, дом 5, телефон культурного центра 27-14-87) в 11.00  по следующему графику:

17 ноября – Промышленный район;

20 ноября – Заднепровский район;

21 ноября – Ленинский район.

Второй этап – Фестиваль.

Фестиваль пройдет в ноябре месяце 2017, 2018 года

Для участия в Фестивале в срок до 15 ноября (ежегодно) необходимо представить заявку на участие в фестивале (приложение №1 или №2). в МБУ ДО «ЦДО» по адресу: г. Смоленск, ул. Крупской, 37 (контактный телефон – (4812) 31-33-87).

Количество номеров одного коллектива не более двух.

Исполнение в номинации «Вокальное искусство» и «Авторская или бардовская песня» допускается под фонограмму «минус один».

Победители принимают участие в концертных выступлениях на разных сценических площадках Смоленска и Смоленской области.

6. Номинации Фестиваля:
•
«Вокальное искусство»: участниками номинации могут быть сольные исполнители и ансамбли в составе от 2 до 5 человек по следующим направлениям:

- академический вокал;

- народное пение;

- эстрадное пение.
Продолжительность одного номера не более 4-х минут.
•
«Авторская или бардовская песня»: участниками номинации могут быть сольные исполнители и ансамбли в составе 2-х человек.

Продолжительность одного номера не более 4-х минут.
•
«Хореографическое искусство»: участниками номинации могут быть как сольные, так и хореографические коллективы до 6 человек.
Продолжительность одного номера не более 4-х минут.
•
«Театральное искусство»: участниками номинации могут быть как сольные, так и театральные коллективы до 6 человек, по следующим направлениям:
·  стихотворение (продолжительностью 2-3 минуты);
·  агитбригада (продолжительностью 5-6 минут);
·  литературно-музыкальная композиция (продолжительностью 5-6 минут).
7. Критерии оценок.

Критерии оценок по всем номинациям:
· актуальность и оригинальность в подборе репертуара в соответствии с
тематикой Фестиваля;
· мастерство и техника исполнения;
· постановочно-режиссерские и композиционные качества;
· костюмы, реквизит, сценография, новаторские решения;
· артистизм и эмоциональное воздействие, общее художественное впечатление.
8. Жюри Фестиваля.
Состав жюри формируется организаторами Фестиваля по согласованию. В состав жюри могут включаться руководители и педагоги образовательных учреждений, представители других заинтересованных и привлеченных организаций.

Решения жюри оформляются протоколами, являются окончательными, утверждаются Председателем жюри и пересмотру не подлежат. Протоколы хранятся в Смоленском городском отделении ВДПО.

9. Финансирование Фестиваля.
Финансирование Фестиваля осуществляется за счет средств Смоленского городского отделения ВДПО, выделенных на уставные цели, а также средства других организаторов, выделенных бюджетных средств и других поступлений, разрешенных законодательством.

В смету расходов  включаются: стоимость ценных и памятных подарков, сувениров, средств на организацию и освещение Фестиваля, средства на поощрение активных организаторов, педагогов, членов жюри.

 Приложение № 1

ЗАЯВКА

коллектива-участника Смоленского городского фестиваля детско-юношеского творчества по противопожарной тематике
 «ЮНЫЕ ТАЛАНТЫ ЗА БЕЗОПАСНОСТЬ»
	1 . Информация об участнике Фестиваля

	Название коллектива (студии и т.п.)

	Количество участников

	Учреждение (образования, культуры и т.п.)

	Населенный  пункт

	2. Информация о номере

	Номинация

	Название номера

	Сведения об авторах (текста, музыки)

	Продолжительность выступления

	3. Творческий руководитель, концертмейстер

	Фамилия, имя, отчество

	Место работы, должность

	Контактный телефон

	Необходимое техническое оснащение

Приложение № 2
ЗАЯВКА

участника Смоленского городского фестиваля детско-юношеского творчества по противопожарной тематике
 «ЮНЫЕ ТАЛАНТЫ ЗА БЕЗОПАСНОСТЬ»
	1 . Информация об участнике Фестиваля

	Фамилия, имя, отчество

	Дата рождения

	Контактный телефон

	Адрес электронной почты

	Образовательное учреждение

	2. Информация о номере

	Номинация

	Название номера

	Сведения об авторах (текст, музыка)

	Продолжительность выступления

	3. Творческий руководитель, концертмейстер

	Фамилия, имя, отчество

	Место работы, должность

	Контактный телефон

	Необходимое техническое оснащение